ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 12 июля 2021 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Лурье В.Н., представившей удостоверение № 6286 и ордер № 12/07, с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Хозинского А.А., при секретаре Колобродовой И.С., в открытом судебном заседании, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО2, иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 327, ч. 3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 Хю совершил использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного штампа, и во исполнении своего преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, 10 марта 2021 года, в 15 часов 50 мин., находясь у 

<

...> при проверке документов старшим участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по городскому округу Лобня ФИО1 умышленно предъявил паспорт гражданина Республики Таджикистан на свое имя с поддельным штампом «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ», расположенным на 20 странице, предоставляющим ему право законного нахождения на территории Российской Федерации, на основании Федерального Закона от 18 июня 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и с целью избежать административной ответственности, предусмотренной ст. 18.8 КРФоАП. При этом ФИО2 осознавал, что предъявленный им штамп «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» за № 159820, расположенный на 20 странице в паспорте гражданина Республики Таджикистан на его имя, который он незаконно приобрел 15 декабря 2020 года в 15 часов, находясь на платформе № 1 железнодорожной станции «Шереметьевская» Савеловского направления Московской железной дороги по направлению электрического поезда на Москву у неустановленного в ходе проведения дознания мужчины, является поддельным, так как получен в нарушении порядка, установленного Приказом МВД России от 08 июня 2020 года № 407 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, а также форм отметки и бланка документа о разрешении на временное проживание в Российской Федерации» и, согласно заключению эксперта № 64 от 15.03.2021 года: оттиск штампа «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» за № 159820, расположенный на 20 странице в паспорте гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО2, нанесен при помощи рельефного клеше печатной формой высокой печати и нанесен не штампом установленного образца, образцы оттисков которого предоставлены для сравнительного исследования. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении данного преступления признал в полном объеме, дал показания, как они изложены в описательной части приговора и пояснил, что действительно при изложенных обстоятельствах предъявил сотруднику полиции ранее приобретенное им у неизвестного ему лица поддельное, т.е. полученное вопреки требованиям закона, за 50000 рублей оттиск штампа в его паспорте «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ» за № 159820.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его виновность в использовании заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно:

Показаниями оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и допрошенного на стадии предварительного расследования свидетеля ФИО3, из содержания которых следует, что он работает в ОМВД России по городскому округу Лобня в должности старшего участкового уполномоченного полиции. 10 марта 2021 года в ходе проведения операции «Нелегал» осуществлял патрулирование на служебной автомашине по ул. Колычева г. Лобня. Около 15 часов 50 минут проезжая около дома № 1 по ул. Колычева г. Лобня Московской области заметил иностранного гражданина. Он остановился для проверки документов и законности его нахождения на территории Российской Федерации. Он вышел из машины и подошел к данному иностранному гражданину, представившись, он попросил того предъявить документ, удостоверяющий его личность, а также документы, подтверждающие законность нахождения на территории Российской Федерации. Данный иностранный гражданин представился ФИО2, 00.00.0000 года рождения, предъявил паспорт гражданина Республики Таджикистан, в котором на 20 странице нанесет оттиск штампа разрешения на временное проживание на территории Российской Федерации. У него возникли сомнения в подлинности данного штампа, поэтому им было принято решение доставить данного гражданина в участковый пункт полиции, для проверки того по имеющимся базам. Он попросил ФИО2 проследовать с ним. По прибытии в УПП № 1, расположенный по адресу: ................, где ФИО2 был проверен по имеющимся учетам, согласно которым ФИО2 оформлял только уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на территории Российской Федерации 24 января 2020 года, более никаких официальных документов данный гражданин не получал в установленном законом порядке. ФИО2 признался, что штамп в паспорт с отметкой «разрешено временное проживание» купил за 50000 рублей у неизвестного тому мужчины 15 декабря 2020 года, находясь на платформе железнодорожной станции «Шереметьевская» Савеловской железной дороги. О данном факте им было доложено начальнику ОМВД России по городскому округу Лобня. Паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО2 была изъята в ходе осмотра места происшествия. Далее по данному оттиску штампа была назначена и проведена технико – криминалистическая экспертиза, согласно заключению которой, данный штамп в паспорте ФИО2 является поддельным.

Помимо указанных оглашенных показаний свидетелей виновность ФИО2 в инкриминируемом ему преступлений подтверждается исследованными судом письменными доказательствами: 

- рапортом сотрудника полиции ФИО1, из которого следует, что им 10 марта 2021 года в рамках проведения операций «Нелегал», возле 

<

...> был выявлен гражданин Республики Таджикистан ФИО2, который при проверке документов предъявил штамп «разрешено временное проживание». В ходе проверки данного разрешения оно было меньшего размера, а оттиск печати синего цвета, что вызвало сомнение в подлинности. После чего они с ФИО2 проследовали в УПП № 1 по адресу: 

<

...>, для проверки данного гражданина по имеющимся базам. После наведения справок в отношении ФИО2 было установлено, что разрешение на временное проживание на имя ФИО2 в базе ЦБДУГ отсутствует;

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2021г., в ходе составления которого, с участием ФИО2 был осмотрен рабочий кабинет УУП № 1, расположенный по адресу: 

<

...>, где на компьютерном столе № 1 был обнаружен паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО2 с поддельным штампом «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ», расположенным на 20 странице;

- копией протокола осмотра места происшествия от 11.03.2021г., в ходе составления которого с участием ФИО2 осмотрен участок местности платформы № 1 ж/д станции «Шереметьевская» Савеловской железной дороги, где неизвестный мужчина сбыл ФИО2 поддельный штамп «развешено временное проживание»;

- протоколом осмотра предметов от 26.03.2021 года, в ходе составления которого был осмотрен паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО2 с поддельным штампом «РАЗРЕШЕНО ВРЕМЕННОЕ ПРОЖИВАНИЕ», расположенным на 20 странице.

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам, суд исходит из того, что они полностью и в деталях согласуются между собой, последовательны и логичны, лишены каких-либо противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными, основывая на них свое решение, а вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступного деяния полностью установленной и доказанной. 

Таким образом, суд считает установленным и доказанным, что ФИО2 совершил использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, квалифицируя эти его действия по ст. 327, ч. 3 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд относит наличие на иждивении двух малолетних детей, а также, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, полное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

В то же время достаточных оснований к применению положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, равно как и положений, предусмотренных ст.ст. 15, 73, 82, 82.1 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности также не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей: нарколога и психиатра не состоит.

Указанные сведения о личности ФИО2 в совокупности с категорией преступления, вменяемого подсудимому, его последующем поведением после совершенного им преступного деяния, свидетельствующем о деятельном раскаянии и намерении подсудимого встать на путь исправления и перевоспитания, суд признает исключительными и в соответствии со ст. 64 УК РФ полагает возможным назначить ему иной, более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ст. 327, ч. 3 УК РФ – в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-310 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>)

ИНН/КПП 

<

***>/502501001

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО г. Москва 35

БИК 044525000

Р/с 

<

***>

КБК 18811603132010000140

ОКТМО 46740000

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу №12101460018000015

Дата регистрации юридического лица 19 августа 2005 года

Адрес юридический /фактический: 141730, 

<

...> Октября, д. 5 А /141730, 

<

...> Октября, д. 5 А.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить, а вещественные доказательства по делу: паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО2, как недействительный – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин